МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
30 сентября 2020 года № 60

Об одобрении внесения изменений в Генеральный план городского
поселения Гаврилов-Ям

Руководствуясь  Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным законом от 27.05.2014 №136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3
Федерального  закона  «Об  общих  принципах  организации  законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации и Федеральный закон «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом городского поселения Гаврилов-Ям,

Муниципальный совет городского поселения Гаврилов-Ям
РЕШИЛ:

         1. Одобрить внесение следующих изменений в Генеральный план городского
поселения  Гаврилов-Ям,  утвержденный  решением  Муниципального  совета
городского  поселения  Гаврилов-Ям  от  04.06.2008  №  166  «Об  утверждении
Генерального плана городского поселения Гаврилов-Ям»:

     1.1 Пункт «Городской центр» раздела 7 Генерального плана  городского
поселения  Гаврилов-Ям («Проектные  решения  Генерального  плана»)  изложить  в
новой редакции:

«Сложившийся  городской  центр  г.п.  Гаврилов-Ям  вдоль  улиц  Кирова
(въезд из г. Ярославля) и ул. Советская (автодорога Москва-Иваново) находится в
геометрическом  центре  поселения  и  с  учетом предложений генерального  плана
имеет  необходимые  территориальные  возможности  для  роста  и  развития   на
обозримую перспективу.

Продолжение  ул.  Клубная  до  ул.  Зубрицкой  связывает  восточную  и
западную части г.п. Гаврилов-Ям, а пробивка ул. Железнодорожной до ул. Седова и
дифференцированная  классификация  магистральных  улиц  общегородского
значения и  жилых  улиц  с  соответствующей  шириной  проезжей  части  дадут
возможность  и  разгрузить  центральную  часть  г.п.  Гаврилов-Ям  и  создать
необходимую  пропускную  способность  для  автотранспорта,  интенсивность
которого  на  прогнозируемый  срок  будет  только  возрастать.  Поэтому  центр

2

приобретает парадную часть со стороны ул. Кирова и ул. Советской, а загрузочной
частью  становится  реконструируемая  часть  ул.  Патова  с  продолжением  до  ул.
Комарова  и  пересечением  с  ул.  Зубрицкой.  Часть  ул.  Патова,  проходящая  от
перекрестка ул. Кирова и ул. Советской до пересечения с загрузочной ул. Патова –
Зубрицкой, становится  пешеходной, что позволит снять транспортное напряжение
на  пересечении  ул.  Кирова  и  ул.  Советской  и  обеспечит  благоприятные
возможности функциональных особенностей центра и формирование архитектурно-
планировочных особенностей и индивидуальность его облика.

На  пересечении  ул.  Кирова  и  ул.  Чапаева  на  земельном  участке  с
кадастровым № 76:04:010402:37 ведется строительство гостиницы.

На  земельном  участке  с  кадастровым  №  76:04:010402:38  по  адресу:
Ярославская обл.,  г.  Гаврилов-Ям, ул.  Чапаева планируется строительство центра
развития детского творчества "Лидер".»
       1.2. Основной чертеж Генерального плана городского поселения Гаврилов-Ям
утвердить в новой редакции согласно приложению 1.

2.  Контроль  исполнения  решения  возложить  на  постоянную  комиссию  по
экономическому развитию, предпринимательству и сфере услуг.

3.  Решение  опубликовать  в  районной  массовой  газете  «Гаврилов-Ямский
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения
Гаврилов-Ям.

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава городского поселения
Гаврилов-Ям                                                                                    А.Н.Тощигин

Председатель Муниципального Совета
городского поселения Гаврилов-Ям             Н.А.Грек

3

Приложение 1
                                                                                                       к решению Муниципального Совета
                                                                                                       городского поселения Гаврилов-Ям

                                                                                                                                                                                      № 60 от 30.09.2020